12. *Ravanera*] imp. *Iauma* (se corrige con B y C).

13. *l'Estayll*] imp. *Listal* (se corrige con B).

14. *Matheu*] imp. *March* (se corrige con B).

15. *procuratores*...] imp. *pro* (se corrige con B).

16. *procurator*...] imp. omite (se restituye con B).

CORTES DE ZARAGOZA DE 1301

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE ZARAGOZA DE 1301

Convocatoria

1

1301/07/03. Lérida.

Jaime II, rey de Aragón, convoca las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza para el 1 de agosto de 1301.
B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 332, ff. 199r-200v.

Curie. Littere misse in Aragonia ad prelatos, abbates, nobiles, mesnaderios et universitates civitatum, villarum et aliorum locorum ipsius regni super Curia celebranda in civitate Cesarauguste.

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, venerabili patri in Christo Eximino, divina providencia episcopo Cesarauguste, salutem et dilectionem. Cum nos in civitate Cesarauguste prima die mensis augusti proximo venturi Curiam ordinaverimus celebrare, ideo vos requirimus et rogamos quot apud dictam civitatem Cesarauguste veniatis sic quod pro ipsius Curie celebracione sitis die prefixa personaliter in eadem.

Data Ilerde, Vº nonas julii, anno Domini Mº trecentesimo primo.

Sub eadem forma fuit scriptum episcopis et abbatibus infrascriptis, videlicet:

Petro, episcopo Tirasonense.	Abbati de Petra.
Martino, episcopo Oscense.	Abbati Sancti Victoriani.
Antonio, electo civitatis Sancte Marie Albarrazini et Sugurbienae.	Abbati de Berola.
Venerabili et dilecto abbatи de Rueda.	Abbati Sancti Johannis de Pinna.
Abbati Montisaragonum.	Priori Sancte Christine.

Jacobus, et cetera, venerabilibus et dilectis priori et capitulo ecclesie Osce, et cetera. Cum nos in civitate Cesarauguste prima die mensis augusti proximo venturi Curiam ordinaverimus celebrare, ideo vos requirimus quot, visis presentibus, ordinatis et constitutis sindicos et procuratores vestros, habentes a vobis plenam et liberam potestatem tractandi, consentiendi, faciendi et firmandi ea omnia et singula que in dicta Curia fuerint ordinata; quos sindicos et procuratores vestros mittatis apud dictam civitatem Cesarauguste sic quod sint inibи ratione predicta die superius assignata.

Data ut supra.

Sub eadem forma fuit scriptum capitulo ecleesie Tirasone.
Item capitulo ecleesie Sancte Marie Albarrazini et Sugurbii.

Item priori et capitulo ecclesie Cesarauguste, dempta clausula ultra que incipit: "quos síndicos, et cetera", et ponito loco ipsius ut sequitur: "Taliter facientes quod ipsos síndicos et procuratores die prefixa paratos inveniamus ibidem. Data ut supra".

Jacobus, et cetera, nobili et dilecto Luppo Ferrench de Luna, Procuratori Aragonum, et cetera: Cum nos in civitate Cesarauguste prima die mensis augusti proximo venturi Curiam ordinaverimus celebrare, ideo vobis dicimus et mandamus quod apud dictam civitatem Cesarauguste veniatis, sic quod pro ipsius Curie celebracione sitis dicta die personaliter in eadem.

Data ut supra.

Sub eadem forma fuit scriptum baronibus et mesnaderiis infrascriptis, videlicet:

Barones:

Jacobo Petri.	Artaldo de Orta.
Jacobo, domino de Xericha.	Artaldo de Luna.
Petro Ferdinandi, domino de Ixar.	Raymundeto de Cardona.
Petro, domino de Ayerbe.	Gombaldo de Benavent.
Petro Martini de Luna.	Guillelmo de Podio.
Petro Cornelii.	Petro Guillelmi de Castilione.
Eximino de Urrea.	Procuratori nobilis Bernardi Guillelmi de Entença.
Johanni Eximini de Urrea.	Comendatori Alcanicii.
Luppo Eximini de Urrea.	Comendatori Montisalbani.
Sancio de Antilione.	Fratri Raimundo de Rippellis, castellano Emposte ac vices gerenti magistri Hospitalis Sancti Johannis Jherusalem in Ispania.
Eximino de Foçibus.	Comendatori Montisalbani.
Gombaldo de Entença.	Fratri Raimundo de Rippellis, castellano Emposte ac vices gerenti magistri Hospitalis Sancti Johannis Jherusalem in Ispania.
Artaldo de Alagone.	Fratri Petro de Tous, tenenti locum venerabilis fratris Berengarii de Cardona, magistri milicie Templi in Aragonia et Catalonia.
Eximino Cornelii.	

Mesnaderii:

Bertrando de Naya.	Luppo de Gorrea.
Petro Latronis.	Alamanno de Gudar.
Otgerio de Nuce.	Fortunio de Vergua de Ossera.
Petro Ferricci de Penna.	Michaeli Petri de Gotor.
Atorelle de Liçana.	Eximino Luppi de Gorrea.
Eximino Petri de Pina.	Blasio Sancii de Orta.
Ferricio de Liçana.	Luppo Ferrench de Atrossiello.
Petro de Sancto Vincencio.	Guillelmo de Castronovo.
Luppo de Pomar.	Petro de Ahonesio.
Petro Pomar.	Blasio Maça de Antilione.
Eximino Gondiçalbi de Pomario.	Ferrando de Ahonesio.
Gombaldo de Tramaçeto.	Petro Luppi de Oteyça.
Martino Roderici de Foçibus.	

Fidelibus suis probis hominibus et toti universitati civitatis Osce, et cetera. Cum nos in civitate Cesarauguste prima die mensis augusti proximo venturi Curiam ordinaverimus celebrare, idcirco vobis dicimus et mandamus quot, visis presentibus, ordinetis et constitutatis ex vobis sindicos et procuratores vestros habentes a vobis plenam et liberam potestatem tractandi, consentiendi, faciendi et firmandi ea omnia et singula que in dicta Curia fuerint ordinata; quos sindicos et procuratores vestros mittatis apud dictam civitatem Cesarauguste, sic quod sint inibi ratione predicta die superius assignata.

Data llerde Vº nonas julii, anno predicto.

Sub eadem forma fuit scriptum civitatibus et locis infrascriptis, videlicet:

Tirasone.	Exee.	Aynsse.
Jacce.	Bolee.	Almudevaris.
Barbastri.	Uniuscastri.	Pertusie.
Montisrubei.	Montisalbani.	
Çuffarie.	Berbegal.	
Saranyene.	Sancti Stephani de Lithera.	
Calataiubio et aldearum suarum.	Vallis de Gestau.	
Daroce et aldearum suarum.	Sos.	
Turolii et aldearum suarum.	Alcanicii et eius tenencie.	
Borgie.	Vallis de Thena.	
Tahust.	Castellarii.	
Farisie.	Albarrazini.	
Alqueçar.	Lune.	
Vallis de Echo.	Alagonis.	
Vallis de Anssو.	Vallis de Breoto.	
Tamariti de Lithera.	Vallis de Arahues.	
Nabal.		
Verdu.		

Item sub eadem forma fuit scriptum probis hominibus et toti universitati civitatis Cesarauguste, dempta clausula ultima que incipit: "quos sindicos, et cetera", et posito loco ipsius ut sequitur: "taliter facientes quod ipsos sindicos et procuratores vestros dicta die pro predictis parotos inveniamus ibidem. Data ut supra".

Postea Vº kalendas septembris anno predicto in Cesaraugusta fuit scriptum Antonio, electo Albarrazini et Sugurbii predicto quod, receptis litteris, veniret ad Curiam supradictam.

2

1301/07/24. Lérida.

Jaime II, rey de Aragón, prorroga el inicio de las Cortes del reino de Aragón hasta el 15 de agosto de 1301, en Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 332, ff. 202r-202v.

Nobili et dilecto Luppo Ferrench de Luna, procuratori Aragonum, et cetera. Licet vobis per alias litteras nostras mandavimus quod prima die mensis augusti proximo futuri veniretis apud civitatem Cesarauguste pro celebracione Curie quam celebrare ordinavimus in civitate predicta. Quare tamen in Generali Curia nunc in civitate llerde noviter celebrata ad supplicationem tocius Curie nobis super hoc supplicantis ordinavimus inter cetera quod

inclusus infans Jacobus, primogenitus noster, sit generalis Catalonie procurator et propterea ipsum de civitate Dertuse, ubi erat, apud Ilerdam venire mandamus et sic oporteat nos eius prescolari adventum, cum habeamus ordinare que circa hec fuerint ordinanda, ideo celebracionem dicte Curie Cesarauguste usque ad quintamdecimam diem introytus dicti mensis augusti duximus prorogandam. Propter quod vobis dicimus et mandamus quot predicta XV^a die mensis augusti apud dictam civitatem pro celebracione dicte Curie veniatis.

Data Ilerde, IX^o kalendas augusti, anno Domini M^o CCC^o primo.

Sub eadem forma fuit scriptum nobilibus infrascriptis, videlicet:

Jacobo Petri.
Petro Ferdinandi, domino de Ixar.
Petro Martini de Luna.
Johanni Eximini et Lippo Eximini de Urrea.
Gombaldo de Entença.
Artaldo de Luna.
Eximino de Urrea.

Petro, domino de Ayerbe.
Jacobo, domino de Xericha.
Eximino Cornelii.

Item sub hac forma fuit scriptum sequentibus prelatis:

Episcopo Oscense.
Episcopo Tirasonense.
Abbati Montisaragonum.

Jacobus, et cetera, fidelibus suis probis hominibus et toti universitati civitatis Osce, et cetera. Licet vobis per alias litteras nostras mandaverimus quod mitteretis vestros sindicos et procuratores apud civitatem Cesarauguste pro celebracione Curie quam celebrare ordinavimus in civitate predicta plenam habentes a vobis et liberam potestatem tractandi, consentiendi, faciendi et firmandi ea omnia et singula que essent in dicta Curia ordinata, sic quod essent ibi prima die mensis augusti proximo futuri. Quia tamen *ut supra usque "ad mandatum"*. Quare vobis dicimus et mandamus quot ordinatis et constitutatis ex vobis dictis sindicis et procuratoribus vestris a vobis ut predicitur plenam habentibus et liberam potestatem tractandi consentiendi, faciendi et firmandi ea omnia et singula que in dicta Curia fuerint ordinata ipsos dicta XV^a die mensis augusti apud dictam civitatem ad celebracionem dicte Curie transmittatis.

Data ut supra.

Sub eadem forma fuit scriptum universitatibus infrascriptis, videlicet:

Tirasone.	Montisalbani.	Daroce et aldearum suarum.
Barbastri.	Alcanicii et eius tenencie.	Turolii et aldearum suarum.
Jacce.	Calataiubii et aldearum suarum.	
Albarrazini.		

Item fuit scriptum sub predicta forma juratis, probis hominibus et toti universitati civitatis Cesarauguste, verbis competenter mutatis.

Jacobus, et cetera, dilecto suo Alfonso de Castronovo, suprajunctario Osce, et cetera. Scire vos volumus quod occurrentibus nobis quibusdam negotiis que in presencia nostra habent expediri ad presens celebracionem Curie quam prima die mensis augusti proximo futuri facere ordinaveramus in civitate Cesarauguste usque ad XV^o diem introitus dicti mensis augusti neccesario duximus prorogandam, hec itaque vobis intimare curavimus, ut prorogacionem huiusmodi nunciare curetis prelatis, nobilibus, mesnaderii et universitatibus locorum qui[bus] super hoc scripseramus infra suprajunctariam vobis comissam constitutis et ipsos reddere cerciores.

Data ut supra.

Sub eadem forma fuit scriptum:

Guillelmo de Castronovo, suprajunctario Jacce et Exee

Raimundo de Molina, suprajunctario Cesarauguste et Turolii

Eximino Petri de Logran, suprajunctario Ripacurcie, Suprarbii et Vallium.

3

1301/09/17. Zaragoza.

El rey escribe al infante Jaime pidiéndole que acuda a Zaragoza para ser jurado heredero por las Cortes.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 122, f. 276v.

Inclito infanti Jacobo, karissimo primogenito nostro et Procuratori Cathalonie, salutem, et cetera. Cum nos venerabilem in Christo patrem Martinum, divina providencia oscensem episcopum, et nobilem Eximinum Cornelii ad vos providerimus transmitendos qui apud Ilerdam gressus suos dirigunt de presenti ut veniant vobiscum et assident vos in veniendo ad nos apud civitatem Cesaraugustam, pro quibusdam arduis negotiis presenciam vestram in hiis partibus neccesario requirentibus, videlicet, ratione ordinacionis facte in generali Curia quam aragonensis apud dictam civitatem Cesaraugustam celebрамus, ut richi homines, mesnaderii, milites ac procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonum jurent vos pro futuro rege et domino eorumdem, prout hec iam vobis per alias litteras nostras significamus. Ideo vobis dicimus et mandamus quod statim, receptis presentibus, ad nos una cum eisdem, omnia mora postposita, apud civitatem Cesaraugustam predictam veniatis, ad partes Cathalonie expeditis predictis negotiis protinus reversurus, ita quod negotia in partibus Cathalonie per vos cepta propterea nullam retardacionem recipient, immo die per nos assignata poteritis ad ipsorum negotiorum expeditionem comode interesse.

Data Cesarauguste, XV^o kalendas octobris, anno predicti.

Bernardo de Aversone, mandato regio.

Procuraciones

4

1301/07/29. Albarracín.

Antonio, obispo de Segorbe y Albarracín nombra procurador para que le represente en las Cortes de Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 1.616. Original.

Noverint universi quod nos, Antonius, miseracione divina segorbicense et Sancte Marie de Alvarrazino electus, facimus, constituimus et ordinamus nostrum verum et legitimum procuratorem discretum virum Corradum, rectorem ecclesie de Ferrera, licet absentem, ad tractandum, ordinandum, consentiendum,

faciendum et firmandum omnia et singula que in Curia quam dominus rex Aragonum Cesarauguste in mense augusti venturi proximo celebrare intendit fuerint ordinata. Dantes eidem procuratori plenam et liberam potestatem omnia et singula faciendi in quibus prelati aragonenses in dicta curia existentes vel eorum procuratores ordinaverint, concederint, ficerint et firmaverint. Promittentes ratum et firmum habituri sub hypoteca rerum nostrarum quicquid per predictum procuratorem nomine nostro una cum prelatis predictis seu eorum procuratoribus tractatum, ordinatum, concessum, factum fuerit et firmatum, et non contravenire aliqua ratione.

Actum est hoc apud Sanctam Mariam de Alvarrazino, III^o kalendas augusti, anno Domini millesimo CCC° primo. Et ut hec procuracio maioris roboris obtineat firmitatem, eam sigilli nostri munimine fecimus communiri.

5

1301/09/20. San Esteban de Litera.

El concejo de San Esteban de Litera nombra procuradores para las Cortes de Zaragoza a Bertrán de Fet, jurado de la villa, y Guillem en Avinent.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 1.638. Original.

Sepan todos que, cridado et plegado conceyollo en la villa de Sent Estevan de Litera en la plaça de Sent Johan, do es costumpnado de plegar conceyollo, nos, Jacme Matheo, baylle, et Bernat Calbuç, jurado, et don Pere don Matheo, don Just don Matheo, don Pero Burrell, Guillelmo de Mofferriz, Pero Gayllart, Bernat Gayllart, Johan de Cospinlla, Lorenç d'Areyñ, Pero d'Almenar, Domingo de los Bengues, Johan de Sischar, Ferrando de Sischar, Johan Pere don Matheu, Ramon de Tamarit, et Pero de Momagastre, por nos e todo el dito conceyollo de Sant Estevan, conceyallalment e concordablement, femos, establemos e ordenamos ciertos et especiales procuradores nuestros, sindicos et actores, a vos, don Bertran de Feet, jurado del dito logar, et a vos, Gyllem d'en Avinent, vecinos nuestros, amdos ensemble et cada uno por si, assi que no seya meyllor la condition del uno que del otro, ni del present que del absent, ço es a saber, davant el seynor rey et davant la Cort present por el dito seynor et por sus richos homnes, mesnaderos, cavalleros, infancones, ciutadanos et homnes de villas et de villeros del regno de Aragon et de Rippacorça, celebrada en Çaragoça en demandar, mantener et sustener Fueros, usos, costupnes, privilegios, franqueças et libertades et qualas que quiere otras dreturas que a nos et a la dita universitat pertaynen o pertayner devén. Dantes a vos, ditos procuradores nuestros, amos ensemble et cada uno por si, todo nuestro libre et pleno poder de atorgar et firmar por nos et en nompne nuestro toda covinencia, paramiento, estableimiento, emprendimiento et ordenamiento que'l dito seynor rey con sus richos homnes, mesnaderos, cavalleros, inffançones, ciutadanos et los otros homnes de las vilas et de los vileros sobreditos estableiran, ponran ho ordenaran en la present Cort, et de jurar en animas nuestras todas et cada unas cosas que por el seynor rey et por los otros sobreditos en la dita Cort son ho seran estableidas, posadas, et ordenadas, asi como si por nos todos ensemble o por la universitat sobredita fuessen estableidas, atorgadas, firmadas, puestas et ordenadas. Prometientes aver por firme et valedero, agora et todos tiempos, lohamos, atorgamos todo aquello que por vos, ditos procuradores nuestros ho cualquiere de vos, feyto ho procurado sera sobre las ditas cosas ho cada unas, asi como si de nos personalment fuese feyto ho procurado, jus obligamiento de todos nuestros bienes sedientes e movientes, avidos et por aver.